

Status for anvendelse af tilskud til pasning af egne børn

Tidligere behandling

Kommunalbestyrelsen den 26. april 2021 Punkt 17

Indhold

Sammendrag

Der orienteres om anvendelse af ordningen med tilskud til pasning af egne børn i Ballerup Kommune. Ordningen er trådt i kraft pr. 1. august 2021.

Baggrund

På baggrund af et borgerforslag besluttede kommunalbestyrelsen i 2021 at indføre tilskud til pasning af egne børn. Dagtilbudsloven fastsætter visse regler for, hvem der kan ansøge om tilskud, mens kommunalbestyrelsen fastsætter kriterier for børnenes alder, tilskudsperioden og tilskuddets størrelse.

De lovgivningsmæssige og økonomiske forhold omkring tilskuddet fremgår af bilag.

I Ballerup Kommune gælder følgende:

- Der kan ydes tilskud til pasning af egne børn i alderen 26 uger til barnet fylder 18 måneder.
- Tilskudsperioden er maksimalt 6 måneder.
- Der gives et tilskud på 7.000 kr pr. måned pr. barn.

Børne- og Skoleudvalget har ønsket, at der følges op på ordningen, når den har fungeret i et år.

Sagsfremstilling

Fra ordningens ikrafttrædelse 1. august 2021 og til 1. maj 2022 har i alt 42 forældre benyttet sig af muligheden for at søge tilskud til pasning af egne børn i perioder fra 1 til 6 måneder. Heraf tegner forældre i Måløvvej distrikt sig for 18 og forældrene i Skovlunde tegner sig for 14.

Der er i gennemsnit søgt om tilskud i 3,5 måned med 2 måneder som det hyppigst forekommende.

Det er ikke undersøgt, hvad forældrenes grunde til at søge om tilskuddet er. Som tilskudsreglerne er fastsat i Ballerup Kommune, bruges tilskuddet sandsynligvis som en mulighed for at forlænge barselsperioden. Der kan også være tale om, at tilskuddet/forlængelsen øger muligheden for at få en plads i et ønsket børnehus.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Indtil videre er der godkendt tilskud for godt 1 mio. kr. på 9 mdr. Det er ikke muligt at forudsige, om dette niveau fortsætter fremover.

Hvis forældrene passer egne børn med tilskud i stedet for at benytte kommunal pasning, er der på månedsbasis en lille udgift for kommunen. Hvis forældrene alligevel ville have passet

børnene uden udgift for kommunen, betyder ordningen en udgift på 7.000 kr./barn/måned.

Det vides ikke, hvor mange forældre, der falder i hver af de 2 kategorier. Hvis man antager, at halvdelen ville have passet børnene 'gratis', har der indtil videre været en merudgift for kommunen på over 0,5 mio. kr.

Der har tidligere været anslået en besparelse på 1,5 mio. kr. årligt i forbindelse med afskaffelse af ordningen.

Administrationen gør opmærksom på, at der er et betydeligt tidsforbrug i forbindelse med behandling af ansøgninger, heraf specielt i forhold til indkomstkontrol.

Bilag

2 bilag

BESLUTNINGEN TRÆFFES AF

Børne- og Skoleudvalget

INDSTILLING

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Orienteringen om tilskud til pasning af egne børn tages til efterretning

BESLUTNING

Taget til efterretning med denne bemærkning:

Børne- og Skoleudvalget ønsker en status på børnenes alderssammensætning.